etmesi anlamında önemli olduğu öngörülebilir. Selefîyye ekolü, İslâm

düşüncesinin entelektüel yönünü ortaya koyan Kelâm, Felsefe gibi ilmi

disiplinleri ve Tasavvufu sert bir dille eleştirmiş ve onları bid‘at olarak

nitelendirmiştir.

Selefî anlayışın ilk temsilcisi konumunda olan Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855)

Zemmu’l-kelâm’ı ve Ebû Saîd Osmân ed-Dârimî’nin (öl. 280/894) er-Red ʿale’l-

Cehmiyye gibi Kelâma karşı yazılan eserler ile bunlara cevap niteliğinde yazılan

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (öl. 324/935-36) Risâle fî istihsâni’l-havz ve Gazzâlî’nin

(öl. 505/1111) Mi‘yârü’l-ilm fî’-mantık, Mihakku’n-nazar ile Fahreddin Râzî’nin (öl.

606/1210) Esasu’t-Takdîs gibi klasik dönemde yazılan eserlerin yanı sıra Selefîliği

ekol haline getiren İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) Der’ü Te‘âruzi’l-Akl ve’n-Nakl

adlı eseri ayrıca günümüzde Muhammed Saîd Ramazân el-Bûtî’nin (öl. 1929-

2013) yazdığı es-Selefîyye: Merḥaletün zemeniyye mübârake lâ meẕhebün isimli eseri

ve Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde yapılan Ahmet Erkol’e ait

Emevilerin kötü uygulamalarını Allah’ın kaderi olarak topluma kabul ettirme

çabasına, Ma‘bed el-Cühenî (öl. 83/702) ve Hasan el-Basrî’nin (öl. 110/738) itiraz

etmesiyle Müslümanlar arasında tartışılmaya başlayan kader meselesi, Gaylân

ed-Dımaşkî’nin (öl. 120/738) cebrî düşünceyi reddederek insanın fiillerini kendi

iradesiyle yaptığını savunmuştur. Zira bu dönemde insanın fiillerinde özgür

olduğunu savunanlar, olmayan bir şeyin bilgisi de olmaz diyerek Allah’ın

gelecekte meydana gelecek hadiselerin ezeli ilmi ile bildiğini inkâr etmişlerdir.

Bu şekilde düşünmelerinin altında yatan neden, sonradan meydana gelen

hadiselerin değişmesiyle Allah’ın bilgisinin değişebileceği endişesi

yatmaktaydı.9 Kaderiyye olarak isimlendirilen bu düşünceye reaksiyon olarak

Ca’d b. Dirhem (öl. 124/742) tarafından Cebriyye fikri ortaya atılmış ve süreç

içerisinde Kur’an’ın mahlûk olup olmadığı ve Allah’ın sıfatları gibi konular da

tartışılmıştır. Bu tartışmalar Kaderiyye, Cebriyye ve Mu‘tezile gibi fırkaların

ortaya çıkmasına yol açmıştır.10 Kur’an ve Hadis metinleri üzerindeki

olduğunu ileri sürerek ona Tanrısal özellik atfetmesi gibi muharref ilahî

dinlerden kaynaklı olarak Müslümanlar arasında haberî sıfatlar tartışılmaya

başlandı. Bu bağlamda Ca‘d b. Dirhem, ilahî sıfatlar kapsamında kelam sıfatını

tenzîh anlayışıyla ele alırken Mukātil b. Süleyman (öl. 150/767) tecsîm ve teşbîh

mantığıyla izah etmeye çalışarak yeni bir tartışmayı başlatmış oldular.12 İslâm

düşünce tarihindeki fikri tartışmalar, henüz tercüme faaliyetleri başlamadan

semavî dinler başta olmak üzere yabancı din ve kültürlerin etkisiyle ortaya

çıkmıştır.

Zaten medeniyetler arasındaki kültürel, ekonomik, siyasal ve bilimsel

etkileşimler dikkate alındığında tercüme hareketlerinin bütün medeniyetler

için kaçınılmaz bir gerçek olduğu görülür. Genel kanaate göre İslâm düşünce

tarihinde sistematik olarak tercüme hareketi, Abbâsî halifesi Me’mûn’un

217/832 yılında Bağdat’ta ilmi araştırma ve tercüme merkezi Beytülhikme’yi

kurmasıyla başlamıştır.14 Farklı din ve kültürlerin etkisiyle oluşan tartışmalı

fikir ortamı, Yunan felsefe eserlerinin de tercüme edilmesiyle daha da

hareketlendi. Kelâm disiplinin kurucusu kabul edilen Mu‘tezile, tercüme

ve Yunan felsefesi gibi dış amillerin de etkisi olduğunu söyleyebiliriz.17 Bu

dönemde Abbâsî devleti nezdinde resmi mezhep olarak kabul edilen

Mu‘tezile’ye bağlı âlimlerin telkinleriyle halife Me’mûn, “Kur’an, mahlûktur”

görüşünü benimsemeyen Ahmed b. Hanbel ve diğer Ehl-i Hadis âlimlerine

218(833) yılından itibaren şiddet uygulamaya başladı.18

Fetih hareketleriyle İslâm coğrafyasında yaygınlık kazanan farklı din ve

kültürlerin toplumda oluşturduğu ilhad ve zındıklık hareketi Müslümanları

endişeye sevk ederken Yunan felsefe eserlerinin tercüme edilmesiyle bu endişe

te’vîl karşıtı söylemine katılmaz ve onun gerekli olduğunu savunur.

Mu‘tezile’den ayrılıp Selefîyye’nin görüşlerini savunan Ebü’l-Hasan el-Eş’arî,

buna bağlı olarak haberî sıfatlar konusunda belirli bir süre tefvîz yöntemini

benimsediği,44 halde daha sonra te’vîl yöntemini benimsemiştir.45 Ebü’l-Meâlî

el-Cüveynî (öl. 478/1085) gibi Eş’arî kelâmcılar ise, Selefîyye’nin bu konudaki

görüşünü terk etmişlerdir.46 Müteahhirûn kelâmcıları, te’vîl konusunda genel

olarak “et-te’vîl meâ’t-tenzîh”, yani Allah’ı noksanlıklardan tenzîh etmek için

müteşâbihatı te’vîl etmenin gerekli olduğunu kabul ederler.47 Ayrıca İslâm

yorumlanması gerektiğini ifade ederek kısmen de olsa te’vîle olumlu baktığı

rivayet edilir.50

Selefîyye’nin dini anlamada aklı işlevsiz bırakan bu tavrı müteşâbih nasslar ve

haberî sıfatlar konusunda tecsîm ve teşbîhle sonuçlanmasının bir sonucu olarak

İbn Küllâb, (öl. 240/854), Hâris el-Muhâsibî, (öl. 243/857) ve Kalânisî, (öl. 4./10.

[?]) gibi daha önce Selefî olan birçok âlimin51 bu anlayışı terk etmesi, Selefî

anlayışın itibarını yitirmesine ve Ehl-i Sünnet Kelâm ekolünün oluşmasına

giden yolu açmıştır.52 Görüleceği üzere Selefîyye’nin i‘tikādî alanda aklı

kullanmamada ifrata varan bir tutum içerisinde olması süreç içerisinde bu

Selefî söylemin karşı çıktığı kelâmcıların metotlarından biri de Aristo

mantığıdır. Mütekaddimîn kelâmcıları, “delilin bâtıl olması durumunda

medlûlün de bâtıl olacağı” anlamına gelen in’ikâs-ı edille gibi mantık kuralı

anlamına gelebilecek bir kıyas çeşidi geliştirmiş ve Eş’arî kelâmcıları Ebû Bekir

el-Bâkillânî (ö. 403/1013) ile Ebû İshak İsferâyînî’ (ö. 428/1027) de bu metodu

kullanmışlardır. Ancak daha sonra Aristo mantığının Müslümanlar arasında

yayılmasıyla mantıkçılar tarafından in’ikâs-ı edille metodunun çürütülmesi,

kelâmcıları savunmaya çalıştıkları inanç ilkelerinin de bundan zarar göreceği

mantığın metafizikle ilgili değil bilime kapı aralayan bir metot olduğu

anlaşılmıştır.75

Gazzâlî'nin başlattığı bu süreç mantıkla ilgili birçok eser veren Fahreddin er-

Râzî ile sistemleştirilerek devam etmiştir.76 Fahreddin er-Râzî’den sonra

Seyfüddin el-Âmidî (öl. 631/1233) Kadî Beyzâvî (öl. 685/1286), Nasîruddîn Tûsî

(öl. 672/1274), Teftâzânî (öl. 792-1390), Seyyid Şerîf Cürcânî (öl. 816/1413) gibi

Eş‘arî kelâmcılar, ya mantıkla ilgili müstakil eser telif etmişler ya da eserlerinde

mantığa bir bölüm ayırmışlar.

Gazzâlî, doğru düşünmenin ancak bilimsel düşüncenin formları ve

kanunlarına uymakla sağlanabileceğine inandığı için mantığı bir metot olarak

kabul etmiştir.